案例

A06 警法
2021年12月1日 星期三 责编/邓勇坚 美编/建隆 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

根据2021年11月30日股东会决议，泉州市嘿动传媒发
展有限公司（统一社会信用代码：91350503MA33KNM586）
拟减少注册资本，由1000万元人民币减少为100万元人
民币。请债权人自接到公司通知书之日起三十日内，未
接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求公
司清偿债务或者提供相应的担保。公司债权人未在规
定期限内行使上述权利的，公司减资将按照法定程序实施。

特此公告！
联系电话：18359852287 联系人：周怀仁
地址：福建省泉州市丰泽区东海街道法石社区大兴街
1466号东海泰禾广场11幢2126室

泉州市嘿动传媒发展有限公司
2021年12月1日

减资公告 减资公告
根据2021年11月30日股东会决议，福建方润建设集

团有限公司（统一社会信用代码：913505047617976755）
拟减少注册资本，由10099万元人民币减少为2080万元
人民币，请债权人自接到公司通知书之日起三十日内，未
接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求公
司清偿债务或者提供相应的担保。公司债权人未在规定
期限内行使上述权利的，公司减资将按照法定程序实施。

特此公告！
联系电话：18823887157 联系人：陈意妹
地址：福建省泉州市洛江区安平路方圆建设大厦A幢5楼

福建方润建设集团有限公司
2021年12月1日

本公司原定于 2021年 12月 20日 9时，以微
信形式召开股东会。并将开会内容邮寄给股东
李明祺，但他拒收。鉴于此情况，现将开会时间
推迟到2022年2月26日9时召开。会议内容：选
举公司董事长、董事会人数变更。请股东李明祺
按时参加。

特此公告!
公告人:泉州武陵农业综合开发有限公司

2021年12月1日

股东会公告

香港蒙特贝卢纳有限公司泉州代表处(统一
社 会 信 用 代 码 ：91350500MA2XXKE87G)，于
2001年11月29日在泉州市市场监督管理局办理
变更登记外国(地区)企业常驻代表机构登记证驻
在期限续延至2023年01月03日。

特此公告声明！
香港蒙特贝卢纳有限公司泉州代表处

日期：2021年12月1日

公告声明
香港商斐乐有限公司鲤城代表处(统一社会

信用代码：91350500MA345W0E55)，于2001年11
月 29日在泉州市市场监督管理局办理变更登记
外国(地区)企业常驻代表机构登记证驻在期限续
延至2024年01月31日。

特此公告声明！
香港商斐乐有限公司鲤城代表处

日期：2021年12月1日

公告声明

泉州市区开元众志金刚石工具厂不慎
遗失泉州市工商行政管理局鲤城分局于
1993 年 04 月 25 日核发的营业执照正、副
本，注册号：15620671，现声明该营业执照
正、副本作废。

泉州市区开元众志金刚石工具厂
2021年12月1日

营业执照遗失声明
《源文兴科技年加工 3000万件自行车与五金配件

建设项目环境影响报告书》（征求意见稿），依据《环境影
响评价公众参与办法》，已在漳州市科环检测技术有限
公司网站（http://www.zzsedt.com/）发布，如需了解该项
目详细信息，请登录该网站查询。联系人：万先生
联系电话：18962623002 邮箱：jessewan@yeah.net。

漳浦源文兴科技有限公司
2021年12月1日

源文兴科技年加工3000万件自行车
与五金配件建设项目环境影响报告书

征求意见稿公示

海都讯（记者 黄晓燕
通讯员 姚晓东） “喂！
110 吗？快来救我，我被人
控制住了，他们是诈骗团
伙。”11 月 28 日凌晨，泉州
丰泽公安分局城东派出所
接到一通紧急求助电话，一
名自称陈某的年轻人报警
称，其被丰泽区某写字楼内

“杀猪盘”诈骗团伙控制，现
是利用借口上厕所的机会
偷打电话报警的。

接到报警后，城东派出
所联合分局刑侦大队、网安
大队迅速出警，根据陈某提
供的信息，在某写字楼成功

查获一个专门诈骗外国人
的“杀猪盘”诈骗窝点，现场
控制谢某城、蔡某山、李某
鑫、郭某塔、张某等犯罪嫌
疑人 17名，查获电脑 20部，
手机40部。

年轻的陈某是如何被
骗“加盟”的？到案后，陈某
介绍，其今年刚初中毕业，
看到一则招聘广告，“他们
说没有学历限制，只要会操
作电脑和网上聊天就行。
还给我们许诺说只要拉到
客户投资就可以给我们
20%的抽成，一个月可以轻
松赚到两万多元。”就这样，

陈某就和另外一个小伙伴
被骗“加盟”了。

11 月 27 日晚，陈某等
人被带到丰泽区某写字楼
的公司办公地点，到岗后老
板给陈某发了一部手机和
一部电脑，并告知其工作时
间为晚上 9点到次日凌晨 5
点半，所从事的工作就是复
制粘贴一些英文到国外聊
天软件。怪异的工作时间
和怪异的工作内容，引起陈
某的警觉。陈某觉得这模
式就是新闻里报道的“杀猪
盘”。于是陈某便借口上厕
所，偷偷地打电话报警。

经查，警方发现这个团
伙有组织、有计划，成员分
工明确。“后勤总监”郭某
塔、李某鑫和“业务总监”蔡
某山、张某是头目。该团伙
专门针对外国人，有相对完
整的话术材料，从冒充“白
富美”网恋到投资，一步一
步将外国人带入圈套。

张某交代，为赢得对方
兴趣，“白富美”时不时将美
女视频、美女照片发送给对
方。

目前，郭某塔、张某等
犯罪团伙成员因涉嫌诈骗
已被警方依法刑拘。

海都讯（记者 杨江参
通讯员 沈志滨）“太感
谢你们了，你们这是真正
尽职尽责为群众办实事，
这下孩子可以顺利上学
了！”近日，南安市公安局
梅山派出所收到群众刘
某送来的致谢锦旗。

事情要从 2015 年说
起。刘某夫妻育有一男
一女，因儿子系精神障碍
患者，老两口担心女儿出
嫁后，家中无人赡养。
2015 年 11 月，家附近工
厂住进一对贵州籍夫妻，
他们带着三个男孩、一个
女孩，手里还抱着一个三
个月大的男婴。经一段

时间的交往，
刘某了解到这
对夫妻由于孩
子太多，生活
困难，无力抚
养还在吃奶的
小儿子，于是
刘某向二人透
露想抱养孩子
的想法。对方

见刘某一家人和善，家庭
条件尚好，商量后同意将
孩子交给刘某抚养，之
后，他们回到贵州老家。

转眼到了 2021 年，
眼看孩子到了上学年龄，
可户口问题一直困扰着
刘某。刘某曾去民政部
门办理收养手续，由于刘
某不符合收养条件，无法
办理。但刘某一家人已
和孩子产生浓厚的感情，
割舍不下这份情，刘某坚
持要抚养孩子。

社区民警雷炎阳在走
访中了解到刘某的情况，
主动介入，多次向刘某及
周边邻居、村干部了解情
况，调取和采集孩子相关
信息。户籍民警苏天珍也
通过河北、贵州两地警方，
调取到孩子在河北的出生
记录和贵州老家亲生父母
的信息，为孩子落户补齐
了后续相关材料。11月26
日，经过民警的不懈努力，
如今孩子终于落了户，了
却了刘某的一桩心事。

热心民警多方走访
解决抱养孩子户口

这个诈骗团伙 专挑外国人下手

去年 10月的一天，李某
与张甲、张乙在均无驾驶证
的情况下共同租车，由李某
无证驾驶租来的轿车载张
甲、张乙、张丙、张丁四人从
永春到德化某餐馆吃饭、饮
酒直至深夜。后来，李某酒
后无证驾驶轿车载上述四人
准备返回永春，途经某路口
时闯红灯，撞到一辆摩托车，
造成摩托车上人员伤亡的严
重后果。事故发生后，李某
与车上四人商量驾车逃离现
场，并共同藏匿肇事车辆。

经认定，李某未取得机
动车驾驶证就驾驶机动车上
道路行驶，在没有限速标志

的路段未保持安全车速，夜
间行驶未降低车速且违反交
通信号灯通行，发生事故后
逃逸，负事故全部责任。

德化法院经审理后认为，
张甲等四人受李某邀约共同
饮酒后，明知李某饮酒而不劝
止并选择乘坐李某驾驶的轿
车，在发生事故后共同商议驾
车逃逸、藏匿肇事车辆等事
项，张甲等四人不积极履行救
助义务，任由损害结果的扩
大，均存在过错，四人应对超
过交强险责任限额的部分承
担一定的赔偿责任，最终法院
判决上述四人共赔偿约48万
元（肇事者李某另案处理）。

酒驾肇事逃逸
司机与同乘人均担责

无证驾驶致人死亡，4同乘人一起隐匿证据；德化
法院判决，同乘人也要承担一定赔偿责任

□法条点睛

我国《民法典》第一
千零五条规定，自然人的
生命权、身体权、健康权
受到侵害或者处于其他
危难情形的，负有法定救
助义务的组织或者个人
应当及时施救。

最高法《关于审理
交通肇事刑事案件具体
应用法律若干问题的解
释》第五条第二款规定：

“交通肇事后，单位主管
人员、机动车辆所有人、
承包人或者乘车人指使
肇事人逃逸，致使被害
人因得不到救助而死亡
的，以交通肇事罪的共
犯论处。”

无证驾驶人酒后驾车发生交通事故致人死亡，同乘人非但没有及时报案，还共同商
量一起逃逸、帮助藏匿车辆来隐匿证据，这样所谓的“好兄弟”最终也要承担责任。近
日，德化法院依法审理了这样一起案件，四名同乘人被判共同承担部分赔偿责任。

法官表示，本案系交
通事故引发侵权责任纠
纷，本质是自然人的生命
权、身体权、健康权遭受侵
害。

本案中，李某驾驶机动
车发生交通事故后，按一般
人朴素的正义观来看，肇事
车上其他人员是负有协助
救助义务的，但与李某同乘
的四人不仅没有协助救助，
还共同商量驾车逃离现场、
隐匿车辆。因此，该四名同
乘人也应承担部分的赔偿
责任。

法官提醒，饮酒驾驶
机动车、无证驾驶机动车

都属于交通违法行为，驾
驶人切勿存在侥幸心理，
给自身和他人带来安全隐
患。一旦发生交通事故，
应当及时保护好事故现
场，拨打报警、急救电话，
协助医疗部门抢救伤员，
切不可为了逃避责任而选
择逃逸。同时，同乘人员
亦应积极履行救助义务。

另外，法官还提醒大
家，乘车人具有以下行为
的，构成交通肇事罪的共
犯。根据最高法关于审理
交通肇事刑事案件相关解
释，交通肇事后，乘车人指
使肇事人逃逸，以交通肇

事罪的共犯论处。该条文
中的“指使”包含指示、差
遣，即唆使的含义。从客
观行为分析，一是要看逃
逸行为到底是肇事者本意
的主动行为，还是在他人
的唆使下产生的被动行
为；二是要看肇事者和“唆
使者”间的关系，即肇事者
是否具有受指使的可能
性。

本案中张甲等四人并
无指使李某逃逸的行为，
故该四人不构成交通肇事
罪的共犯，但由于四人未
履行救助义务，仍应当承
担部分侵权赔偿责任。

一旦发生交通事故
同乘人亦应积极救助

无照酒驾致人死亡
驾驶人同乘人逃逸

N海都记者 杨江参
通讯员 德法宣

说法

建
隆/

漫
画

丰泽警方接警后立即出击，“杀猪盘”诈骗窝点被一锅端，
抓获17名诈骗分子